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OGGETTO: PNC FORNITURA IN ACQUISTO DI STRUMENTAZIONE/SISTEMI
SUDDIVISA IN NR. 8 LOTTI AGGIUDICABILI SINGOLARMENTE NON FRAZIONABILI,
PER L'U.O. MICROBIOLOGIA DELL’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA AFFERENTE GLI
INVESTIMENTI PUBBLICI FINANZIATI, IN TUTTO O IN PARTE DAL PIANO
NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI AL PNRR.
SUBINVESTIMENTI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA “SALUTE, AMBIENTE,
BIODIVERSITA E CLIMA” - PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI
COMPLEMENTARI (PNC) - LINEA DI INVESTIMENTO: “‘RAFFORZAMENTO
COMPLESSIVO DELLE STRUTTURE E DEI SERVIZI DI SNPS-SNPA A LIVELLO
NAZIONALE, REGIONALE E LOCALE, MIGLIORANDO LE INFRASTRUTTURE, LE
CAPACITA UMANE E TECNOLOGICHE E LA RICERCA APPLICATA’.

VALOPRE COMPLESSIVO POSTO A BASE D’ASTA € 1.730.979,51 (I.E.)

CUP 183C22000640005.

RISPOSTA Al QUESITI AL 24/04/2023

Quesito 1) PI1107652-23

Gentili, in riferimento alla compilazione del modulo DGUE si chiede chiarimento per la PARTE IV sez. A, B, C,
D.

Si chiede conferma che la sez. B - CAPACITA ECONOMICA E FINANZIARIA non vada compilata e si chiedono
indicazioni circa le sez. Ce D.

Risposta a Quesito 1) PI107652-23

Non é richiesto alcun requisito di capacita economica finanziaria (art. 6.2 Disciplinare di gara).

Per il requisito di capacita tecnica e professionale si rimanda al Disciplinare di gara art. 6.3.

Quesito 2) PI110022-23

Gentili, in relazione alla compilazione del modulo DGUE, parte IV, si chiede conferma che le sez. C -
CAPACITA TECNICHE E PROFESSIONALI (Articolo 83, comma 1, lettera c), del Codice) e D - SISTEMI DI
GARANZIA DELLA QUALITA E NORME DI GESTIONE AMBIENTALE (ARTICOLO 87 DEL CODICE) non vadano
compilate.

Risposta a Quesito 2) PI1110022-23

Si conferma che la parte IV sezioni C e D del DGUE non sono da compilare, fermo restando quanto previsto
al paragrafo 6.3 del disciplinare di gara titolato “REQUISITI CAPACITA TECNICA E PROFESSIONALE”, con
riferimento alla dichiarazione da rendere, e alla relazione ivi richiamata da presentare in sede di gara.

Quesito 3) P1110048-23

Gentili, in riferimento all'art. 6.3 - REQUISITI DI CAPACITA TECNICA E PROFESSIONALE del Disciplinare di
gara, si chiede se la relazione a comprova di tali requisiti, sia da fornire nella documentazione di gara
oppure in un secondo momento in sede di eventuale aggiudicazione.

Risposta a Quesito 3) PI110048-23

Si conferma che la relazione in parola, & da fornire in sede di gara inserendolo nell’apposito “slot”
predisposto su SATER. Si veda anche il quesito P1110022-23.



Quesito 4) P1111893-23

1) Lotto 6, rif. A/B/C: & possibile preventivare modelli di centrifuga che dispongano di n.2 diversi
rotori, uno specifico per provette da 1.5/2ml (con adattatori per microprovette da 0.5/0.2ml) ed
uno specifico per le strip?

2) Lotto 6 rif. E: data la specifica applicazione per le sole microprovette da 1.5/2ml, & possibile
preventivare un modello di centrifuga che dispone di un unico profilo di
accelerazione/decelerazione con una velocita di 10 e di 12 secondi rispettivamente?

3) Lotto 7: relativamente ai rotori richiesti & indicato che devono poter alloggiare provette con volume
superiore a 30ml ed inferiore a 4ml e si chiede pertanto se un volume nominale di 39ml nel primo
caso ed un volume nominale da 1.5/2ml siano valori accettabili o meno. Nel caso non lo siano, si
richiede di indicare con maggior precisione i volumi delle provette che si intendono alloggiare nei
rotori ad angolo fisso.

Risposta a Quesito 4) P1111893-23

1) Lotto 6, rif. A/B/C:Si, & possibile preventivare modelli con 2 differenti rotori.

2) Lotto 6 rif. E: Si, & possibile preventivare il modello di centrifuga con un unico profilo di
accelerazione/decelerazione che presenta i valori riportati nel quesito.

3) Lotto 7: Sia il valore di volume di 39 ml sia quello da 1.5/2 ml sono valori accettabili.

Quesito 5) P1113370-23

Si chiede il seguente chiarimento in riferimento al Capitolato Tecnico — ART. 3.3.1 LOTTO 3: CRITERI DI
OGGETTO DI VALUTAZIONE E PUNTEGGIO QUALITA’ — Punto 2.4 — “Fornitura gratuita di reagenti necessari
per I'estrazione di acidi nucleici per ulteriori 100 campioni di feci rispetto a quelli richiesti nei requisiti
indispensabili. | kit devono contenere tutto il necessario (reagenti e consumabili) per I'allestimento della
seduta”:

si richiede la possibilita di fornire i reagenti necessari per I'estrazione di acidi nucleici per ulteriori 96
campioni di feci rispetto a quelli richiesti nei requisiti indispensabili, essendo il nostro confezionamento da
48 estrazioni.

Risposta a Quesito 5) P1113370-23

ART. 3.3.1 LOTTO 3: CRITERI DI OGGETTO DI VALUTAZIONE E PUNTEGGIO QUALITA’ — Punto 2.4:

Ai fini dell'attribuzione del punteggio qualita di cui al punto 2.4 in oggetto, & necessario fornire 100 o pil
reagenti necessari per |'estrazione di ac. nucleici da feci.

Quesito 6) P1113379-23

1) In riferimento alla SCHEDA OFFERTA ECONOMICA ALLEGATO 8-PUNTO 3 RIF A per il LOTTO 3, si
richiede conferma che “reagenti di estrazione su varie matrici *” sia riferito a “un kit starter per
reagenti di estrazione da tampone” indicato nel Capitolato Tecnico ART. 3.3. LOTTO 3, pag. 20.

2) In riferimento al Capitolato Tecnico ART. 3.3. LOTTO 3 RIF A, pag. 20, Punto 10 “Fornitura di un kit
starter per reagenti di estrazione da tampone”, si richiede di specificare tipologia di tampone
(esempio: cervicale, nasofaringeo, etc) e tipo di acido nucleico da estrarre (esempio: acidi nucleici
virali, batterici, etc)

Risposta a Quesito 6) PI113379-23

1) Siconferma che la dicitura "reagenti di estrazioni su varie matrici" e riferita a reagenti di estrazione da
tampone.

2) Sirichiede estrazione di DNA genomico batterico su tampone nasofaringeo.



Quesito 7) PI113383-23

In riferimento al Capitolato Tecnico ART. 3.3. LOTTO 3 RIF B, pag. 21, Punto 4, si richiede di specificare:

1) Quali siano i materiali di partenza da cui si vuole estrarre gli acidi nucleici virali (700 estrazioni)

2) Quali sia la tipologia di tampone (esempio: cervicale, nasofaringeo, etc) e tipo di acido nucleico da
estrarre (esempio: acidi nucleici virali, batterici, etc) (550 estrazioni)

3) Quale sia il tipo di acido nucleico (esempio: DNA genomico, RNA totale, etc) da estrarre da tessuti (200
estrazioni)

4) Quale sia il tipo di acido nucleico da estrarre da feci (200 estrazioni) e qual ¢ il tipo di analisi a valle
(esempio: estrazione di DNA batterico per I'analisi del microbiota, estrazione di DNA batterico e di parassita
per analisi e rilevazione di patogeni, etc)

Risposta a Quesito 7) PI1113383-23

1) I materiali di partenza devono essere campioni respiratori, siero e plasma.

2) Sirichiede estrazione di DNA genomico batterico su tampone nasofaringeo.

3) Per estrazione da tessuti si richiede kit per |'estrazione di DNA genomico

4) La tipologia dell'acido nucleico da estrarre € DNA genomico batterico. | kit dovranno essere compatibili
con analisi di WGS, metagenomica e microbiota.

Quesito 8) P1113422-23
In riferimento al Capitolato Tecnico ART. 1.1 - TABELLA 1) - LOTTO 3 RIF B, pag. 4, si
richiedono si seguenti chiarimenti:
1) Sichiede di meglio precisare il dato “20” indicato alla colonna “FABBISOGNO”.
2) Sichiede di precisare in quanti anni & prevista la fornitura dei reagenti richiesti.
3) Sichiede di precisare la cadenza con la quale si prevede di effettuare gli ordinativi dei reagenti ed
entro quanti giorni dall’ordine se ne richiede la consegna.
Risposta a Quesito 8) P1113422-23
1) Con il numero 20 si intende il numero minimo di kit per raggiungere il numero di reazioni richieste,
e comunque possibile offrire un numero di kit superiore a 20 per raggiungere il numero di reazioni
richieste.
2) | reagenti richiesti saranno ordinati entro il 31/12/2026.
3) Come previsto da Capitolato tecnico art. “ART. 5.1 CONSEGNA BENI SANITARI (prodotti, materiale
di consumo ecc...)”, la consegna deve avvenire entro e non oltre 15 (quindici) giorni lavorativi
consecutivi a decorrere dalla data di ricezione delle richieste di consegna (ove non specificamente
indicata).

Quesito 9) P1123229-23

In riferimento all’Allegato A del capitolato tecnico, LOTTO 3 RIF. A — Tabella REQUISITI INDISPENSABILI DEI
DISPOSITIVI, PENA ESCLUSIONE — Pag. 11 — Punto 6, manca la possibilita di spunta risposta “SI” — “NO”.
Trattandosi di file in formato word protetto non modificabile, si chiede la pubblicazione del file corretto con
possibilita di spunta.

Risposta a Quesito 9) P1123229-23

A seguito del quesito P1123229-23 del 18/04/2023, si provvede a sostituire I'Allegato A) del Capitolato
tecnico, nel quale e stata inserita la possibilita di spunta risposta “SI” — “NO” ove non presente.

Qualora gli OO.EE. avessero gia provveduto a caricare la propria offerta anche solo parzialmente, &
necessario provvedere con un refresh.

Quesito 10) P1123249-23
In considerazione del progressivo venir meno dei limiti al subappalto e di quanto ad oggi prescritto dall'art.
105, comma 4, lett. c) del d.lgs. 50/2016, come modificato dal d.I. n. 77/2021 (cd. decreto "semplificazioni

3



bis") per cui "l soggetti affidatari dei contratti di cui al presente codice possono affidare in subappalto le
opere o i lavori, i servizi o le forniture compresi nel contratto, previa autorizzazione della stazione
appaltante purché ... all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le
forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare", si chiede di confermare che nel DGUE si
debba indicare solo la parte di prestazione da affidare in subappalto e non anche la percentuale
corrispondente al suo valore, fermo [l'attuale limite (insuperabile) e che il DGUE non debba essere
compilato anche dal subappaltatore in quanto non & piu obbligatoria I'indicazione del nominativo del
subappaltatore.

Risposta a Quesito 10) P1123249-23

Si conferma.

Quesito 11) P1124213-23

Buongiorno,

si chiede cortesemente di poter ricevere i seguenti chiarimenti:

1. In merito al lotto 6 RIF A, B, C, E ed F si chiede cortesemente per ogni RIFERIMENTO il numero minimo di
provette da 1,5 mL da centrifugare

2. In merito al lotto 6 RIF D si chiede cortesemente il numero minimo di provette da centrifugare o il
volume minimo dei cestelli che ospitano le provette

3. In merito al lotto 7 a fine di identificare nel piu chiaro modo possibile la tipologia e il numero dei rotori
da fornire si richiede maggiori specifiche sulla tipo di rotore (basculante o angolo fisso), numero massimo di
gravita, numero e volume delle provette.

Risposta a Quesito 11) P1124213-23

1) Si precisa che non € fissato un numero minimo e vincolante di provette da centrifugare, per le
misure/tipologie richieste in capitolato tecnico.

2) Si precisa che non é fissato un numero minimo e vincolante di provette e microprovette da centrifugare,
per le misure/tipologie richieste in capitolato tecnico.

3) Si conferma come riportato nell' ART. 3.7 LOTTO 7 punto 1 requisiti indispensabili pag. 34 le
caratteristiche di velocita e si precisa che non é fissata la tipologia di rotore, il numero di provette o il loro
volume.

Quesito 12) P1126469-23

In riferimento all’art. 5 — REQUISITI GENERALI del Disciplinare di gara e al punto 14) dell’Allegato 2- Modello
Domanda di partecipazione e Dichiarazioni integrative rettificato, in cui si richiede agli o. e. di dichiarare “di
assumersi 'obbligo, in caso di aggiudicazione del contratto, di assicurare all’occupazione giovanile e a
quella femminile una quota di 30 % delle assunzioni necessarie per |'esecuzione del contratto o per la
realizzazione di attivita ad esso connesse o strumentali”: si chiede di confermare che in merito
all’assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione la quota del 30% dei neoassunti destinati
a nuova occupazione giovanile e femminile deve ritenersi riferita unicamente alle assunzioni “necessarie
per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attivita ad esso connesse o strumentali”.Si chiede
pertanto di confermare che tale dichiarazione richiesta non sia da ritenersi intesa a che I'operatore
economico si impegni ad assumere personale, nel caso in cui la prestazione possa essere eseguita con
personale gia contrattualizzato.

Risposta a Quesito 12) P1126469-23

Si conferma.



Quesito 13) PI126578-23

Relativamente al lotto 6 rif. B si chiede se la specifica "Velocita massima non inferiore a 12.000 g" sia un
refuso e vada invece letta come "Velocita massima non inferiore a 12.000 rpm". Infatti una forza di gravita
cosi elevata in centrifughe MiniSpin non refrigerate non & raggiungibile.

Risposta a Quesito 13) P1126578-23

Si conferma quanto scritto nel capitolato tecnico di gara



